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Актуальность. Многолетняя эксплуатация горнопромышленных предприятий

сопровождается масштабным образованием жидких промышленных отходов, размещение

которых происходит в накопителях. Хвостохранилища и золоотвалы расположены

преимущественно в пределах речных долин и ручьев. Встроенные в природную сеть

поверхностных водотоков и взаимодействующие с ними на протяжении десятков лет намывные

накопители образуют с природными водными объектами единые природно-технические

системы, упорядочено функционирующие в пространственном и временном отношении.

Экологическая опасность эксплуатации намывных накопителей проявляется в загрязнении

природных вод химическими токсикантами. Степень опасности накопителей для природных

водотоков зависит от развития техногенных процессов, протекающих во всех природно-

технических системах независимо от их промышленной принадлежности, поскольку в процессе

вторичного преобразования вещественного состава отходов происходит выщелачивание

токсикантов и обогащение ими техногенных вод, циркулирующих внутри накопителей.

Существенную роль играют количественные показатели дренажных утечек токсичного

фильтрата за пределы промнакопителей и миграционная активность водорастворимых

химических элементов. Большое значение имеют физико-химические параметры техногенных

вод и дренажных утечек, а также кислотоно-щелочной баланс водной среды на рубеже встречи

токсичного фильтрата и природных вод, поскольку геохимические барьеры способны оказать

определяющее воздействие на подвижность и потенциальную опасность токсикантов в

отношении природных водотоков.

Исследования взаимовлияния природных и техногенных намывных систем,

базирующихся на физико-химических трансформациях источников поступления технофильных

элементов в природную среду, являются основой для раскрытия закономерностей опасных

техноприродных процессов, происходящих в системе «намывные техногенные объекты –

природные воды». Научно обоснованные факторы и критерии раскрытия процессов техногенеза

позволяют оценить экологическую опасность, оказываемую техногенными объектами на

природную среду, обосновать и разработать мероприятия по предупреждению негативных

последствий. Актуальность решения данной проблем соответствует современные экологические

вызовам, ставшие перед нашей страной в ХХI веке. Необходимость поиска решений преодоления

экологических вызовов, связанных с ресурсосбережением и рациональным использованием

минеральных ресурсов, соответствует положениям, утвержденным Правительством РФ в

«Стратегии развития промышленности по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов

производства и потребления на период до 2030 года» и в «Прогнозе научно-технологического

развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Цель работы – исследование развития процессов техногенеза, определяющих

особенности функционирования ведущих природно-технических систем «намывные

техногенные объекты – природные воды» для комплексной оценки их воздействия на природные

водотоки Енисейской Сибири, научного обоснования критериев оценки их экологической

опасности и разработки мероприятий по предотвращению экологических кризисов.

Задачи исследования

Изучение особенностей вещественного состава техногенных осадков в намывных

накопителях горнопромышленных отходов и влияния процессов техногенеза на их

преобразование.

Исследование химического состава техногенных вод в намывных накопителях

горнопромышленных отходов и их типизация по качественному составу.

Исследование техногенных процессов, формирующих качественный состав дренажного

фильтрата, поступающего из намывных накопителей горнопромышленных отходов в природную

среду.

Изучение воздействия техногенных вод на природные водотоки, исследование

особенностей миграционных свойств технофильных элементов при взаимодействии фильтрата с

природными водами.
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Исследование геоэкологических последствий эмиссии технофильных элементов в

окружающую среду в процессе промышленного использования природно-технических систем

Енисейской Сибири на примере ртутного загрязнения. Научное обоснование критериев оценки

экологической опасности их функционирования.

Объекты исследования. Объектами исследований послужили природные водные

объекты и техногенные намывные хранилища горнопромышленных отходов, включающие

хвостохранилища золоторудных ЗИФ, полиметаллических и железурудных ГОКов, золоотвалы

КАТЭК. Сбор фактических данных осуществлен автором при обследовании промышленных

объектов и компонентов природной среды, попадающих в зону антропогенного воздействия:

• Красноярский край: золоотвал Минусинской ТЭЦ, золоотвал Канской ТЭЦ, золоотвал

Назаровской ГРЭС, золоотвал Березовской ГРЭС, золоотвал Красноярской ТЭЦ-1,

золоотвал Красноярской ТЭЦ-2, золоотвал Красноярской ТЭЦ-3, золонакопитель ОАО

«Крастяжмашэнерго», золоотвал ОАО «КрамзЭнерго», золоотвал ОАО «Красмаш»,

хвостохранилище ООО «Соврудник», хвостохранилище, ОАО «Артемовская

золоторудная компания», хвостохранилище Краснокаменского ГОКа, хвостохранилище

ОАО «Новоангарский обогатительный комбинат», сливное поле Богунаевской ЗИФ.

• Республика Хакасия: золоотвал Абаканской ТЭЦ, хвостохранилище Саралинской ЗИФ.

• Республика Тыва: хвостохранилище комбината «Тувакобальт».

Предмет исследования. Горнопромышленные отходы, объекты промышленной и

природной водной среды, процессы техногенеза, природные системы. Изучение процессов

трансформации вещественного состава промышленных отходов, преобразования состава

техногенных и природных вод в природно-технических системах «намывной накопитель отходов

– природные воды», исследование механизмов миграции и аккумуляции технофильных

элементов при их транзите в природные водотоки. Исследования выполнены в соответствии с

разделами «4. Глобальные и региональные экологические кризисы – комплексные изменения

окружающей среды, приводящие к резкому ухудшению условий жизни и хозяйственной

деятельности. Геоэкологические последствия природных и техногенных катастроф», «7.

Геоэкологические аспекты функционирования природно-технических систем. Оптимизация

взаимодействия (коэволюция) природной и техногенной подсистем», «14. Научные основы

организации геоэкологического мониторинга природно-технических систем и обеспечение их

экологической безопасности, разработка средств контроля состояния окружающей среды», «16.

Моделирование геоэкологических процессов и последствий хозяйственной деятельности для

природных комплексов и их отдельных компонентов».

Научная новизна. Впервые раскрыты особенности процессов, определяющие развитие

техногенеза, как внутри намывных накопителей горнопромышленных отходов, так и в зонах их

влияния на природную среду. Проведенные исследования показали, что деструкция

минерального состава, процессы растворения, разложения, окисления минеральных форм, а

также ионного обмена и переноса вещества водными растворами, происходящие внутри

накопителей, определяют физико-химическую зональность техногенных массивов,

обуславливают различия геохимической специфики технических и техногенных вод

накопителей, а также техногенного фильтрата.

Установлено, что процессы вторичного минералообразования в техногенных массивах

оказывают существенное влияние на качественный состав техногенного фильтрата и

миграционную активность водорастворимых ингредиентов. Техногенные процессы,

протекающие внутри намывных накопителей, оказывают воздействие на состояние природной

среды, определяют экологическую опасность промышленных объектов и являются основой

формирования и функционирования природно-технических систем. Определена ведущая роль

окислительного воздействия атмосферного кислорода на миграционные свойства технофильных

элементов в зоне разгрузки техногенного фильтрата из намывных накопителей промышленных

отходов. Оценено влияние сорбционного барьера на миграционную активность ионных форм

элементов в природной водной среде.
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Обоснована методика научных исследований комплексного изучения взаимного влияния

природных, технических и техногенных факторов, формирующих развитие экологических

опасных процессов, происходящих в природно-технических системах «намывные техногенные

объекты – природные воды». На основе изучения особенностей технической эмиссии ртути в

регионе оценены масштабы негативных последствий воздействия технофильных элементов на

природную среду экологически опасных природно-технических систем Енисейской Сибири.

Положения, выносимые на защиту

1. Массивы отложений в намывных накопителях горнопромышленных отходов

гетерогенны по вещественному составу. Техногенные отложения верхнего горизонта сложены

первичным и слабоизменённым минеральным комплексом сбрасываемых отходов. Обводненные

техногенные осадки нижнего горизонта характеризуется замещением первичного минерального

состава на вторичные формы, появлением новообразованных веществ коллоидного и аморфно-

глинистого состава, способных накапливать химические вещества опасного и умеренно опасного

классов.

2. Водоносная система в намывных накопителях сформирована из поверхностных

технических вод (пульпа и осветленные воды прудов отстойников) и вод техногенного

водоносного горизонта, обогащённых токсичными веществами в результате деструкции

минеральной фазы нижнего горизонта.

3. Техногенный водоносный горизонт является источником загрязнителей, которые в

составе фильтрата поступают в природные водные объекты. Масштаб распространения ионов

токсичных веществ из техногенного фильтрата зависит от интенсивности действия

геохимических барьеров: окислительного (атмосферного), где происходит их выпадение в

составе новообразованных кристаллических минеральных фаз и сорбционного (природный


[…]


воздействия промнакопителей на природную среду и расчета экологических платежей.

Для оценки экологической опасности объектов хранения горнопромышленных отходов

необходимо задействовать комплексный мониторинг природно-технических систем «намывной

накопитель отходов – природные воды», в основу которого, должны быть положены факторы и

критерии оценки экологической опасности накопителей, учитывающих процессы техногенеза

происходящие в намывных техногенных системах.

Заключение

1. Рассмотрены вопросы, касающиеся фундаментальных проблем взаимодействия

техногенных объектов и природных компонентов в природно-технических системах «намывной

накопитель отходов – природные воды». Исследованы процессы техногенеза, формирующие

развитие природно-технических систем, поскольку именно они создают уровень опасности

промнакопителей, как источников загрязнения природной среды. Составными параметрами систем

являются: намывной накопитель горнопромышленных отходов; техногенный массив твердых отходов;

технические поверхностные воды; циркулирующий внутри накопителя техногенный водоносный

горизонт; техногенный фильтрат, дренирующий за пределы накопителя; природный водоток, в

который происходит разгрузка техногенного фильтрата.

2. Массивы техногенных отложений отходов обладают зональным строением, обусловленным

процессами вторичного преобразования осадков. Выделяется два осадочных горизонта,

различающихся между собой по содержанию и спецификации вещественного состава. В верхнем

горизонте формируются ассоциации, генетически связанные с первичным минеральным составом

отходов от промышленных объектов. В нижнем геотехногенном горизонте характер ассоциаций

меняется, первичные связи распадаются и формируются новые группы элементов, образование

которых определяется процессами замещения первичных минералов на вторичные формы и

появлением новообразованных минеральных фаз. Изменение минерального состава осадков нижнего

горизонта сопровождается накоплением элементов опасного и умеренно опасного классов.

3. Зональное строение техногенных отложений обусловлено свойствами технических вод,

оказывать деструктивное воздействие на осадкообразующие минералы и минеральные комплексы,

содержащиеся в техногенном массиве накопителей, и переводить в растворенное состояние целый ряд

элементов, находящихся в составе минеральных зерен, образовывая геотехногенную среду, в которой

происходит формирование техногенного водоносного горизонта. Данные процессы развиты в

основании техногенных массивов, где в условиях застойного водообмена проявлена трансформация

техногенных осадков, повышается солевой показатель вод, меняется их кислотно-щелочной баланс.

Модификации минерального состава осадков выражаются в виде замещения первичных минеральных
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форм вторичными образованиями, в формировании новообразованных тонкокристаллических и

аморфных минеральных фаз, включающих гидрокарбонаты, водные сульфаты и сульфоарсенаты,

гидроксиды железа. Процессы гидролиза сопровождаются высвобождением из минеральных

комплексов в поровые растворы химических элементов и соединений, изменяющих химическую

формулу технических вод, что приводит к появлению техногенного водоносного горизонта и

образованию новых корреляционных связей между элементами.

4. Совокупность слагающих внутренний этап техногенеза процессов растворения, разложения

и окисления вещества, ионного обмена, сорбции, переноса вещества водными растворами определяет

физико-химический тип техногенных осадков, геохимическую специфику техногенного водоносного

горизонта и его производных – растворов техногенного фильтрата. Техногенный фильтрат играет

ведущую роль в загрязнении природных вод. Анализ химического состава фильтрационного раствора

свидетельствует о его тесной связи с техногенным водоносным горизонтом.

5. При высачивании фильтрата за контуры накопителей прослеживаются два рубежа,

определяющих подвижность растворенных в фильтрате токсичных ингредиентов. Первый рубеж

выстраивается в зоне разгрузки фильтрационных растворов в нейтральные природные воды. На

участках их взаимодействия создается встречный геохимический барьер. При нейтрализации

фильтрата, атмосферным кислородом на береговой зоне водотоков вблизи уреза вод происходит

выпадение вторичных новообразований с развитием, ярко выраженным кристаллическим обликом.

Второй рубеж ограничения подвижности токсичных ингредиентов зависит от способности ионных

форм элементов, в составе смешанных природно-техногенных вод переносится природными

водотоками на значительные расстояния. Большую роль в ограничении подвижности элементов играет

сорбционный барьер, который создают иловые фракции донных речных отложений, в которых

микрокомпоненты связываются в аморфных новообразованных минеральных фазах.

6. В техногенном процессе основным компонентом является водная фаза, содержащая

подвижные компоненты, являющаяся двигателем процесса техногенеза и обеспечивающая связь

промнакопителей с внешней средой. От химического состава техногенных вод, от уровня содержания

в них токсичных ингредиентов, от их подвижности зависит степень экологической опасности

эксплуатируемых намывных хранилищ горнопромышленных отходов.

7. Процессы техногенеза, происходящие в природно-технических системах, вызывают

региональные изменения природной среды Енисейской Сибири, обусловленные загрязнением ртутью.

Источниками токсичного воздействия на окружающую среду элементом 1 класса опасности являются

промнакопители ЗИФ, образованные в результате применения ртутных технологий, и

хвостохранилищах ГОКов, обогащающих руды свинцово-цинковых месторождений. Загрязнение

природной среды осуществляется техногенными водами, образующимися внутри накопителей

отходов. Состав и насыщенность их ртутью определяется процессами техногенеза, развивающимися в

природно-технических системах, что создает кризис ртутного загрязнения рек и селитебных зон. На

многих объектах отмечаются превышения концентрации ртути над санитарно-гигиеническими

нормами, что является причиной характерных заболеваний населения в условиях воздействия

токсичного вещества.

8. Научное обоснование процессов техногенеза, оказывающих существенное влияние на

функционировании природно-технических систем «намывной накопитель отходов – природные

воды», а также обоснованные факторы и критерии оценки экологической опасности накопителей

промышленных отходов рекомендуется использовать для прогноза уровня негативного воздействия

промнакопителей на природную среду и проведения комплексного экологического мониторинга.
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