ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Целюка Д.И. на тему «Научное обоснование развития техногенеза природно-технических систем намывных хранилищ горнопромышленных отходов Енисейской Сибири, геоэкологические последствия, представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Диссертационная работа Целюка Д.И. посвящена научному обоснованию процессов техногенеза, определяющих особенности функционирования ведущих природно-технических систем «намывные техногенные объекты – природные воды». Автором определены закономерности и механизмы их воздействия на природные водотоки Енисейской Сибири.

Диссертация представляет собой научный труд, в котором нашли развитие теоретические положения оценки опасных техноприродных процессов, происходящих в системе «намывные техногенные объекты – природные воды». Установлен характер влияния развития техногенных процессов, протекающих во всех природно-технических системах независимо от их промышленной принадлежности, на степень опасности накопителей для природных водотоков. Разработаны новые методы экспериментального изучения процессов техногенеза, позволившие обосновать и разработать мероприятия по предупреждению негативных последствий. Установлены основные особенности вещественного состава техногенных осадков и химического состава техногенных вод в намывных накопителях горнопромышленных отходов. Результаты теоретических и экспериментальных исследований на основе изучения особенностей технической эмиссии ртути в регионе апробированы при оценке масштабов негативных последствий воздействия технофильных элементов на природную среду экологически опасных природно-технических систем региона.

В работе Целюка Д.И. убедительно показано, что основой негативного воздействия на окружающую среду является повышение класса опасности отходов, связанного с деструкцией минерального состава техногенных осадков, перераспределением химических компонентов и миграцией сконцентрированных в техногенном фильтрате загрязняющих ингредиентов в природные водотоки. На конкретных примерах показана адекватность разработанной модели и хорошая сходимость результатов расчетов с данными натурных наблюдений. Важно, что автор имел возможность контролировать свои экспериментальные результаты, согласуя данные, полученные разными методами. Убедительно выглядит установленный перечень критериев экологической опасности функционирования систем, позволивших сформировать предложения по совершенствованию экологического мониторинга

Работа Целюка Д.И., безусловно, актуальна, обладает научной новизной и практической значимостью. Это новаторский подход к решению большой научной проблемы – изучение взаимного влияния природных, технических и техногенных факторов, формирующих развитие экологических опасных процессов, происходящих в природно-технических системах «намывные техногенные объекты – природные воды» и оценка негативных последствий воздействия на природную среду. Защищаемые положения диссертации опубликованы в научной печати и полностью отражены в автореферате. Следует также отметить высокий уровень и значительное количество опубликованных по теме диссертации работ.

Судя по автореферату, представленная работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Целюк Денис Игоревич заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – «Геоэкология».

Чудинов Евгений Алексеевич
Доктор технических наук
Профессор
Руководитель управления разработки
химических источников тока
Общество с ограниченной ответственностью «РЭНЕРА»
115409 г. Москва, ул. Каширское шоссе, д. 49
www.renera.ru
EvAChudinov@rosatom.ru
Тел. +7 915 431 3225

Я, Чудинов Евгений Алексеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«26» октября 2023 г.

М.П.

(подпись)

Подпись Чудинова Евгения Алексеевича заверяю

Заместитель генерального директора

по научно-технической деятельности

А.Ю. Беданов